
Servizio Genio Civile di Ragusa, Via Natalelli, 107 – 97100 RAGUSA - Tel. 0932-221811 
E-mail: geniocivilerg@regione.sicilia.it – PEC: geniocivile.rg@certmail.regione.sicilia.it

UNIONE EUROPEA 
REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO DELLE INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITÀ 

DIPARTIMENTO REGIONALE TECNICO
UFFICIO REGIONALE DEL GENIO CIVILE 

SERVIZIO DI RAGUSA

-------ooo000ooo-------

ACCORDO PER LO SVILUPPO E LA COESIONE REGIONE SICILIANA FSC 2021-2027
Area Tematica: 07. Trasporti e Mobilità

Linea di intervento: 07.01 – Trasporto Stradale
PER LA REALIZZAZIONE DELL’INTERVENTO A VALERE 

SULL’ACCORDO PER LO SVILUPPO E LA COESIONE 
FSC 114 - FSCRI_RI_3819 

CUP: F75F22000430002 - Codice Caronte: SI_1_36827 

OGGETTO:  Decisione  a  contrarre  e  di  affidamento  del  Servizio  per  prove  di 
laboratorio,  indagini,  accertamenti  e  verifiche  tecniche  obbligatorie  o 
specificamente  previste  dal  capitolato  speciale  d’appalto,  di  cui  all’articolo  116 
comma 11, del codice 36/2023, nonché per l’eventuale monitoraggio successivo alla 
realizzazione  dell’opera,  ove  prescritto  nell’ambito  degli  “Interventi  urgenti  per  la 
messa in sicurezza della SP 49 Ispica-Pachino”

DECISIONE A CONTRARRE  E DI AFFIDAMENTO N. 52 DEL 04/02/2026

ll Dirigente dell'Ufficio Regionale del Genio Civile - Servizio di Ragusa:

Visto il lo Statuto della Regione Siciliana;

Visto  il  D.P. Reg. 28.02.1979 n. 70 che approva il  Testo Unico delle leggi sull’ordinamento del  
Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana;

Vista la L.R. n. 10 del 15.05.2000;

Visto il D.Lgs. n. 165/2001;

Visto il D.A. LL.PP. 11 maggio 2007;

Visto il D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023 e ss.mm.ii.;

Vista  la L.R. 12.10.2023 n. 12  “Recepimento del codice dei contatti pubblici di cui al D.lgs 31 

marzo 2023 n. 36” – Disposizioni varie;

Visto l'art. 37 del D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013;

Vista la legge 05 gennaio 2026, n.1 – Legge di stabilità regionale 2026-2028; 



Servizio Genio Civile di Ragusa, Via Natalelli, 107 – 97100 RAGUSA - Tel. 0932-221811 
E-mail: geniocivilerg@regione.sicilia.it – PEC: geniocivile.rg@certmail.regione.sicilia.it

Vista la legge 05 gennaio 2026, n.2 – Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 

2026 -2028;

Visto il D.P.R.S. 27.06.2019 n. 12 “Regolamento di attuazione del Titolo II della L.R. 16/12/2008 n. 19 

- Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'art. 13, comma 3, 

della L.R. 17.03.2016 n. 3. Modifica del D.P.R.S. 18.01.2013 n. 6 e s.m.i.”;

Visto  il  D.D.G.  del  D.R.T.  n.  1705/2022 del  25.10.2022 con il  quale al  Dirigente Ing.  Salvatore 

Caruso viene conferito l’incarico a Dirigente preposto alla struttura Ufficio Regionale del Genio 

Civile – Servizio di Ragusa con decorrenza 01.12.2022;

Considerata la comunicazione per le vie brevi del RUP F.D. Giannone Vincenzo che a seguito di 

determina a contrarre n. 794/25 del Servizio di cui in oggetto e della richiesta di preventivi prot.  

0125792  del  04/11/2025  è  pervenuta  n°  1  offerta  da  parte  dell’O.E.  LA.SP.EDIL  s.r.l.  (P.I.  

04240280877) risultata conforme e favorevole per le necessità di questo Servizio; 

Dato atto che l’indagine svolta è ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del 

risultato di cui all’art. 1 del D.Lgs. n. 36/2023;

Visto  il  Quadro  Tecnico  Economico  che  prevede  tra  le  somme  a  disposizione 

dell’amministrazione alla voce B.8 la voce: “Indagini di laboratorio per la caratterizzazione dei 

materiali utilizzati compresa iva 22%”;

Considerato che  le prove ufficiali di laboratorio sono disciplinate da criteri specifici del Codice 

Appalti che il ribasso spontaneo non configura negoziazione impropria ex art. 116 D.Lgs. 36/2023;

Rilevato che le prestazioni di cui  in oggetto non rivestono un interesse transfrontaliero certo,  

secondo  quanto  previsto  dall’articolo  48,  comma  2,  del  Decreto  Legislativo  n.  36/2023,  in 

particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria;

Considerato che,  al  fine di  garantire una corretta esecuzione dei  lavori,  occorre procedere 

all’affidamento del Servizio prove di laboratorio sui materiali da costruzione, al fine di constatar-

ne l’esatta esecuzione e la corrispondenza dei materiali impiegati al progetto; 

Ritenuto che le funzioni di Direttore dell’Esecuzione del Servizio che si intende affidare, saranno 

svolte dal Direttore dei Lavori Geol. Dipasquale Michele;

Considerato che l’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023 consente l’affidamento diretto 

di contratti di servizi e forniture di importo inferiore ad € 140.000,00, anche senza consultazione di 

più  operatori  economici,  assicurando che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

Richiamato l’art. 2 dell’Allegato II.1. del D. Lgs. 36/2023 secondo cui “ l’indagine di mercato è 

preordinata a conoscere gli operatori interessati a partecipare alle procedure di selezione per lo 

specifico affidamento. Tale fase non ingenera negli operatori alcun affidamento sul successivo 



Servizio Genio Civile di Ragusa, Via Natalelli, 107 – 97100 RAGUSA - Tel. 0932-221811 
E-mail: geniocivilerg@regione.sicilia.it – PEC: geniocivile.rg@certmail.regione.sicilia.it

invito  alla  procedura.  Le  indagini  di  mercato  sono  svolte  secondo le  modalità  ritenute  più 

convenienti dalla stazione appaltante, differenziate per importo e complessità di affidamento, 

secondo  i  principi  di  adeguatezza  e  proporzionalità,  anche  tramite  la  consultazione  dei 

cataloghi elettronici del mercato elettronico propri o delle altre stazioni appaltanti, nonché di 

altri  fornitori  esistenti.  I  risultati  delle  indagini  sono formalizzati  dalla  stazione appaltante con 

esclusione delle informazioni  che potrebbero compromettere la posizione degli  operatori  sul  

mercato di riferimento e, comunque, nel rispetto delle previsioni di cui all’articolo 35 del codice 

in riferimento alla tempistica prevista per la conoscibilità di alcuni dati e atti di gara”;

Considerato che l’art. 89 comma 1 del D.lgs. n. 36 del 31/03/2023 (codice dei contratti pubblici) 

prevede  che  “…  Nelle  procedure  ristrette,  nel  dialogo  competitivo,  nei  partenariati  per 

l'innovazione,  nelle  procedure  competitive  con  negoziazione,  le  stazioni  appaltanti  invitano 

simultaneamente  e  per  iscritto,  attraverso  le  piattaforme  di  approvvigionamento  digitale,  i 

candidati selezionati a presentare le rispettive offerte o a negoziare ...”;

Visto l’art. 17 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. che dispone che, prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 

adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte;

Considerato  la procedura di affidamento diretto dovrà essere espletata in modalità digitale, 

mediante la piattaforma digitale “TuttoGare” utilizzata dalla Regione Siciliana - Dipartimento 

Regionale Tecnico -  Centrale unica di  committenza di  Lavori  e  servizi  di  Progettazione con 

l’invito a tre operatori a produrre offerta;

Considerato  che per  quanto  attiene  alle  procedure  degli  affidamenti  diretti  si applicano i 

principi  generali  di  cui  agli  artt.  da 1 a 11 del  d.lgs.  36/2023 ed in particolare i  principi del 

risultato, della fiducia e dell’accesso al mercato. In applicazione del principio del risultato di cui 

all’art. 1 del d.lgs. 36/2023 che impone, tra l’altro, alle stazioni appaltanti e agli enti concedenti 

di perseguire il risultato dell’affidamento del contratto con la massima tempestività e tenendo 

conto del divieto di  aggravamento del  procedimento sancito dall’art.  1,  comma 2,  della L. 

241/1990, richiamata dall’art. 12 del d.lgs. 36/2023.

Premesso che al fine di assicurare il servizio esecuzione prove di accettazione sui materiali da 

costruzione, in maniera celere ai fini di un buon regolare svolgimento dei lavori è necessario 

procedere all'affidamento diretto;

Vista la documentazione predisposta per la procedura di affidamento diretto di cui al presente 

decreto, e in particolare la lettera di invito;

Visto l’Allegato I.1  al  Decreto Legislativo 36/2023 il  quale definisce,  all’articolo 3,  comma 1, 

lettera d),  l’affidamento diretto  come “l’affidamento del  contratto senza una procedura di 

gara,  nel  quale,  anche nel  caso di  previo interpello di  più operatori  economici,  la scelta è 



Servizio Genio Civile di Ragusa, Via Natalelli, 107 – 97100 RAGUSA - Tel. 0932-221811 
E-mail: geniocivilerg@regione.sicilia.it – PEC: geniocivile.rg@certmail.regione.sicilia.it

operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei 

criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 

requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice” 

• Considerato che in attuazione di quanto disposto dall’art. 17 del D.lgs. n. 36 del 31/03/2023,  si 

sono  individuati  gli  elementi  essenziali  del  contratto  ed  i  criteri  di  selezione  degli  operatori 

economici e delle offerte come di seguito riportati:

-  l’oggetto e la finalità sono rappresentati dall’affidamento e la prestazione per l’esecuzione 

del  servizio  “Prove di  laboratorio  sui  materiali  da costruzione e prove in situ  per  collaudo”,  

inerente ai “Interventi urgenti per la messa in sicurezza della SP 49 Ispica-Pachino” le cui somme 

sono inserite nel Q.T.E. tra le somme a disposizione dell’Amministrazione;

-  per le circostanze sopra evidenziate ed acclarate, sentito il  D.L.  ed il  RUP, questa stazione 

appaltante, in considerazione dell’importo contenuto del servizio da sviluppare,  per la selezione 

del contraente ha proceduto con le modalità di cui all’art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs. n. 36 del 

31/03/2023, previa valutazione dei preventivi di 3 Operatori Economici, individuati tra quelli inseriti 

nell’elenco “SICURNET.2” periodicamente aggiornato a cura del STC (Servizio tecnico Centrale) 

delle strutture dotate di laboratorio autorizzato dal MIT, che riporta l’elenco di tutte le aziende 

attive, per ciascuna  Regione,  con relativa certificazione e decreto di autorizzazione, verificabile 

direttamente presso il Servizio Tecnico Centrale (consup.stc@mit.gov.it) in possesso della iscrizione 

alla Camera di Commercio per la tipologia del servizio corrispondente e dei requisiti di ordine 

generale desumibili  dagli  artt.  94, 95, 98 e dei requisiti  minimi di cui all’art.  100 del medesimo 

“codice dei contratti pubblici”, avendo cura:

* di non chiedere preventivo ad Operatore Economico che nell’ultimo anno solare sia risultato 

affidatario di analogo servizio  presso questo Ufficio;

Vista la nota del RUP in calce al preventivo: “che sono state spontaneamente proposte condizioni 

economiche migliorative rispetto alle tariffe standard;

L’affidamento  risponde  ai  principi  di  economicità,  efficacia  ed  efficienza  dell’azione 

amministrativa;

La scelta dell’operatore che ha spontaneamente offerto condizioni economiche più vantaggiose 

è giustificata dal perseguimento del pubblico interesse all’ottimizzazione delle risorse disponibili, 

fermi restando i requisiti di qualità e affidabilità tecnica. L’economia di spesa realizzata consente 

all’Amministrazione di destinare le risorse risparmiate ad altri interventi di pubblica utilità.

Dato Atto pertanto che dall’esito dell’istruttoria e delle decisioni opportunamente giustificate del 

RUP - ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato di cui all’art.1 del Dlgs n. 

36/2023 – la Stazione Appaltante reputa opportuno individuare, quale soggetto affidatario la ditta 

LA.SP.EDIL  S.R.L. (P.I. 04240280877) Via Don Minzoni, 14 – 95045 Misterbianco (CT);

Considerato che le prestazioni  richieste saranno computate a misura;



Servizio Genio Civile di Ragusa, Via Natalelli, 107 – 97100 RAGUSA - Tel. 0932-221811 
E-mail: geniocivilerg@regione.sicilia.it – PEC: geniocivile.rg@certmail.regione.sicilia.it

-  che in ordine alla procedura di  affidamento in oggetto,  il  CUP: F75F22000430002 -  Codice 

Caronte: SI_1_36827 è quello dei lavori principali;

D E T E R M I N A

Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

ART.  1 - di  affidare ai  sensi  dell’art.50 c. 1 lett.  b) del Dlgs 36/2023 la fornitura del servizio di 

esecuzione  prove  di  accettazione  sui  materiali  da  costruzione  nell’ambito  degli  “Interventi 

urgenti per la messa in sicurezza della SP 49 Ispica-Pachino” alla Ditta TECNESCONSULT  S.R.L. (P.I. 

12652451001) Via G. Salviucci 13 – 00199 Roma – per l’importo di € 6.000,00 IVA compreso e che le 

prestazioni  richieste saranno computate a misura;

ART.  2  -   La  presente  Determina   di  affidamento,  assumerà  valenza  di  contratto  e  verrà 

sottoscritta dalle parti e sottoposta, in caso d’uso, a registrazione con spese a carico esclusivo 

dell’Operatore Economico affidatario; 

ART. 3 -  che il RUP a seguito dei preventivi trasmessi, dichiari, ai sensi dell’art. 16 del D.lgs. n. 36  

del 31/03/2023 (codice dei contratti pubblici) e nel rispetto dell’art. 7 del D.P.R. 16 Aprile 2013 n.  

62, che non sussiste conflitto di interesse ex art. 6 bis della L. 241/90 e ss.mm.ii., come introdotto 

dall’art. 1 comma 41  della L. 6/11/2012 n. 190 e ss.mm.ii.;

ART. 4 - che l’importo del servizio in argomento ascende ad € 6.000,00 IVA al 22% compresa e 

che e prestazioni  richieste saranno computate a misura;

ART. 5 - che il servizio  in argomento comprende le sottoelencate prestazione:

 Prelievo di campioni: per verificare la qualità del materiale posato in opera asfalti.

 Carotaggi: per verificare lo spessore dello strato di asfalto e la sua densità.

 Prelievo dei campioni (o cubetti) di calcestruzzo,

ART.  6  - che  si  farà  riferimento  per  il  servizio  in  argomento  alle  somme inserite  nel  quadro 

economico tra le somme a disposizione dell’Amministrazione alla voce: “Prove di laboratorio”;

ART. 7 -  per il pagamento del corrispettivo, a favore dell’operatore economico, provvederà il 

Libero Consorzio Comunale seguito di presentazione di fattura elettronica;

ART. 8 - che lo scrivente dichiara ai  sensi dell’art. 16 del D.lgs. n. 36 del 31/03/2023 (codice dei 

contratti pubblici) e nel rispetto dell’art. 7 del D.P.R. 16 Aprile 2013 n. 62, che non sussiste conflitto 

di interesse ex art. 6 bis della L. 241/90 e ss.mm.ii., come introdotto dall’art.1 comma 41  della L.  

6/11/2012 n. 190 e ss.mm.ii.;

ART. 9 - che i contenuti del presente provvedimento saranno trattati dal Servizio Genio Civile 

Ragusa  (titolare  del  trattamento),  esclusivamente  per  lo  svolgimento  delle  attività  e  per 

l’assolvimento degli obblighi previsti dalle leggi e dai regolamenti vigenti in materia;



Servizio Genio Civile di Ragusa, Via Natalelli, 107 – 97100 RAGUSA - Tel. 0932-221811 
E-mail: geniocivilerg@regione.sicilia.it – PEC: geniocivile.rg@certmail.regione.sicilia.it

ART.  10 - che per  quanto non disciplinato dalla presente determina,  si  applicano le norme 

generali in materia di contratti pubblici;

ART. 11 - Ai sensi dell’art. 68, comma 5 della L.R. 12.08.2014, n. 21, così come sostituito dall'art. 98, 

comma 6 della L.R. 07.05.2015, n. 9, il presente decreto sarà pubblicato per esteso nel sito 

internet della Regione Siciliana, a pena di nullità dell'atto, entro il termine perentorio di sette 

giorni dalla data di emissione.

    Il R.U.P.
   F.D. Vincenzo Giannone

  L’INGEGNERE CAPO

Ing. Salvatore Caruso

Per Accettazione

               _____________________________


	REGIONE SICILIANA
	ASSESSORATO DELLE INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITÀ DIPARTIMENTO REGIONALE TECNICO

	DECISIONE A CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO N. 52 DEL 04/02/2026
	D E T E R M I N A
	Il R.U.P.


		2026-02-04T15:45:35+0100
	Vincenzo Giannone


		2026-02-04T16:30:45+0100




